
COMUNE DI LUCO DEI MARSI
PROVINCIA DI L'AQUILA

AREA TECNICA MANUTENTIVA 

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 594 del 04/12/2023

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 361 DEL 02/11/2023

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE NEI CONFRONTI DELLA DITTA MACAGI SRL PER LA 
REALIZZAZIONE DI PERCORSI ATTREZZATI PER LA PRATICA SPORTIVA 
LIBERA NEL COMUNE DI LUCO DEI MARSI

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO:

• il  Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.  2021/241, che istituisce il  dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14
luglio 2021;

• la Misura 5 Componente 2.3 Investimento3.1del PNRR;

• il  Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili  al
bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i  Regolamenti  (UE)  n.  1296/2013,  n.  1301/2013,  n.
1303/2013,  n.  1304/2013,  n.  1309/2013,  n.  1316/2013,  n.  223/2014,  n.  283/2014  e  la  decisione  n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

• il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113,
recante:  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche
amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per
l'efficienza della giustizia»;

• la  legge  16  gennaio  2003,  n.  3,  recante  “Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministr^ione” e,  in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai  sensi  del quale “Gli  atti  amministrativi
anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 594 del 04/12/2023



legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di
progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che
costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso;

• il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e
target;

• l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti

del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  sono stabilite  le  procedure amministrativo  contabili  per  la
gestione delle risorse di  cui  ai  commi da 1037 a 1050,  nonché le  modalità di  rendicontazione della
gestione del Fondo di cui al comma 1037;

• l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al
fine  di  supportare  le  attività  di  gestione,  di  monitoraggio,  di  rendicontazione  e  di  controllo  delle
componenti  del  Next  Generation  EU,  il  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  -  Dipartimento  della
Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;

• l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione
UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli  obiettivi finanziari stabilitinel
PNRR;

RICHIAMATA  la  Direttiva  alle  amministrazioni  titolari  di  progetti,  riforme e misure  PNRR,  del  9.2.2022,
adottata dal Ministro per le disabilità (in G.U. n.74 del 29.3.2022) che prevede che nell’attuazione degli
interventi gli Enti territoriali dovranno garantire i principi volti alla realizzazione di pratiche dirette all’aumento
del grado di inclusione delle persone con disabilità;

 

VISTO  l’art.  2  comma 6 bis  del  dl  77/2021 convertito  in  legge 29 luglio  2021,  n.  108 che prescrive la
necessità  di  garantire  che  una  quota  delle  risorse  non  inferiore  al  40% sia  destinata  alle  Regioni  del
Mezzogiorno;

VISTO ALTRESI’:

• Il DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02.03.2023, registrato dalla Corte dei conti al n.776del
14/03/2023 che assegna le risorse a finanziamento della terza linea di intervento per la realizzazione di
parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, definendo i
criteri di riparto fra le Regioni del Mezzogiorno;

• il decreto del Capo Dipartimento in data 22.03.2023, di assegnazione delle risorse a ciascun soggetto
attuatore a valere sul PNRR - Terza Linea di Intervento;

VISTA la  determina  zione  UTC  n.177  del  30/03/2023  avente  il  seguente  oggetto:  DETERMINA  A
CONTRARRE ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA MACAGI SRL PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI
ATTREZZATI PER LA PRATICA SPORTIVA LIBERA NEL COMUNE DI LUCO DEI MARSI” con la quale si è
provveduto ad assumere l’impegno di spesa n. 124 di € 34.999,99 sul Cap. n. 2509 del bilancio d’esercizio
2023/2025;

CONSIDERATO CHE:

a) La conseguente fornitura è stata regolarmente eseguita;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 594 del 04/12/2023



b) La ditta fornitrice ha rimesso la relativa fattura:

DATO ATTO che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, si riporta di seguito
il codice CIG n. 97426354BD e il CUP D35B23000100001;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE:

 ☒ è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  in
data 02/11/2023 e che lo stesso risulta REGOLARE;

 ☐ è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di autocertificazione inerente la regolarità contributiva

del fornitore, rilasciata in data ………………. ai sensi dell’articolo 4, comma 14-bis, del decreto legge

13 maggio 2011, n. 70 (conv. in L. n. 106/2011)[1];

DETERMINA

1) DI LIQUIDARE la spesa complessiva di 34.999,99 € a favore dei creditori di seguito indicati:

ESERCIZIO 2023

Cap./Art. 2509 FORNITORE MACAGI SRL

NUMERO E DATA 
FATTURA

Fattura 583 del 11-09-2023

IMPORTO 34.999,99 € FRAZ. DODICESIMI - IMPEGNO N/ANNO 124

CIG 97426354BD CUP D35B23000100001

IBAN IT94W0542421200000010050130

2) DI DARE ATTO che sull’impegno n. 124 residua un importo di 0,00 €; 

 ☐ rimane a disposizione per/sulla prenotazione successive liquidazioni;

 ☐ costituisce economia di spesa;

3) DI  TRASMETTERE il  presente  atto,  unitamente  ai  documenti  giustificativi  della  spesa,  all’Ufficio

Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/

postale su conto corrente dedicato (IBAN: IT94W0542421200000010050130) 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 594 del 04/12/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile dell’Area interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 57  del 02/11/2023 esprime  visto  PARERE FAVOREVOLE.

LUCO DEI MARSI, lì 09/11/2023

Il Responsabile dell’Area

F.to ARCH. IANNUZZI PIERGIORGIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento
Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente,  alla  Proposta  n.ro  57  del  02/11/2023 esprime parere:  PARERE
FAVOREVOLE.

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 14 1 124 MACAGI SRL 34.999,99

LUCO DEI MARSI, lì 04/12/2023

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

F.to DOTT. SORGE ANTONIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 594 del 04/12/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 15

Il  02/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  594 del 04/12/2023 con
oggetto:
LIQUIDAZIONE NEI CONFRONTI DELLA DITTA MACAGI SRL PER LA REALIZZAZIONE DI
PERCORSI ATTREZZATI PER LA PRATICA SPORTIVA LIBERA NEL COMUNE DI LUCO DEI
MARSI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CRISANTE DOMENICA  il 02/01/2024.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 594 del 04/12/2023


